令和３年度大阪府中小企業支援交付金有識者会議（第 2 回） 議事概要

１.開催日時

令和３年９月 28 日（火曜日） 15時～17 時

２.開催場所

大阪産業創造館 ５階研修室ＡＢ

３.出席者

【委   員】風谷委員、福岡委員、文能委員、松本委員（五十音順）

【大 阪 府】商工労働部商工労働総務課長、外３名

【大 阪 市】経済戦略局産業振興部企業支援課長、外２名

【大阪産業局】専務理事、外５名

４.議題

 （１）会議の検討状況等について

（２）大阪府中小企業支援交付金の進捗状況等について

５.委員からの主な意見

○令和３年度交付金事業の実績把握について

・実績報告においては、大阪府、大阪市、大阪産業局が連携することで、どのように支援を

行っていくのかを明確化するとともに、交付金化による成果をしっかりと示してもらいたい。

・実施事業の実績については、できる限りタイムリーに把握しておかなければならない。世

の中の動きを捉えつつ、臨機応変に対応し、支援に遅れが生じないようにすることが大事。

○令和４年度交付金事業の方向性について

・国際ビジネス支援、ものづくり支援について、より中小企業のニーズに合った支援になる

よう、事業間で連携した取組みを進めていく必要がある。

・予算の執行にあたって、調整に必要以上の時間を要する等、前向きな議論を阻害すること

のないよう、大阪産業局が使いやすい仕組みを作ることが重要。